
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Codice ente: 10839

DELIBERAZIONE N. 60 DEL 08/04/2024

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  50^ INCONTRO DEI MADONNARI A GRAZIE - PROGETTO "LA DIVINA 
COMMEDIA DIPINTA DAI MADONNARI" -ACCETTAZIONE CONTRIBUTO 
CONCESSO DA FONDAZIONE CARIPLO

L’anno duemilaventiquattro addì otto del mese di Aprile alle ore 20:00 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente
BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI
PANTANI SOFIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
PIGNATTI MANUEL Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0

Partecipa all’adunanza Il Segretario GeneraleDott.ssa  Rossella Russo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo legale il numero di intervenuti Il SindacoCarlo Bottani assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

LA GIUNTA COMUNALE
 Premesso che quest'anno ricorre il 50° anniversario dell’Incontro Nazionale dei Madonnari a 

Grazie di Curtatone e che l’amministrazione comunale intende celebrare quest'evento con una 

serie di iniziative, tra le quali il progetto “La Divina Commedia dipinta dai Madonnari”, che 

intende trasformare il sagrato del Santuario Mariano in un itinerario, completamente 

percorribile dai visitatori, dedicato alle raffigurazioni dei personaggi e degli episodi delle 

Cantiche dantesche, a partire dall’Inferno, passando per il Purgatorio e giungendo infine al 

Paradiso, in prossimità del Santuario della Beata Vergine Maria delle Grazie;

Dato atto che Fondazione che Fondazione Cariplo ogni anno sostiene, attraverso bandi 

“emblematici provinciali” progetti in grado di produrre un impatto significativo sulla qualità della 

vita di una comunità e sulla promozione dello sviluppo culturale, sociale, ambientale ed 

economico, nonché la realizzazione, la crescita e l'inclusione attiva dei giovani nella comunità 

del territorio di riferimento;

Considerato che il Comune di Curtatone con deliberazione di Giunta Comunale n. 215 del  

28/10/2023 ha aderito al bando di Fondazione Cariplo 2023 “Emblematici Provinciali” 

presentando la candidatura del progetto "LA DIVINA COMMEDIA DIPINTA DAI MADONNARI" 

con la richiesta di contributo di € 80.000,00;

Vista la nota, prot. 9947/2024 di questo Ente, con la quale Fondazione Cariplo ha deliberato di 

concedere il contributo richiesto per la realizzazione del progetto "LA DIVINA COMMEDIA 

DIPINTA DAI MADONNARI”;

Ritenuto di accettare il contributo concesso da Fondazione Cariplo per la realizzazione del 

progetto "LA DIVINA COMMEDIA DIPINTA DAI MADONNARI”;

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. 

approvato con D.lgs n. 267 del 18/08/2000 del Responsabile del Settore sulla regolarità 

tecnica e del Responsabile del Settore Economico Finanziario sulla regolarità contabile, 

allegati al presente atto;

Visto l’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18/08/2000 

n. 267,

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

DELIBERA

1) Di accettare il contributo di € 80.000,00 come riportato nella nota, prot. 9947/2024 di questo 
Ente, inviata da Fondazione Cariplo per la realizzazione del progetto “"LA DIVINA COMMEDIA 
DIPINTA DAI MADONNARI”
2) Di demandare al Responsabile dell’area cultura gli atti susseguenti al presente 
provvedimento, in particolare di provvedere alla liquidazione del suddetto contributo;
3)  Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri 
previsti dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18/08/2000 n. 267;
4) Data l’urgenza, con separata e unanime votazione, di rendere il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18/08/2000 n. 267 al 
fine di inviare comunicazione di accettazione contributo a Fondazione Cariplo, entro i termini.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

 Il Sindaco  Il Segretario Generale
   Carlo Bottani

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   Dott.ssa  Rossella Russo
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


